PAGE
5

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ГОРОДА-КУРОРТА ЖЕЛЕЗНОВОДСКА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	12 августа 2009 г.
	г.Железноводск
	№
	1101

	Об утверждении Положения

о юридическом отделе администрации

города-курорта Железноводска

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, постановлением Губернатора Ставропольского края от 02 октября 2001 г. № 565 «О некоторых мерах по совершенствованию правового обеспечения деятельности органов исполнительной власти Ставропольского края и укреплению их юридических служб», Уставом города-курорта Железноводска
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о юридическом отделе администрации города-курорта Железноводска в прилагаемой редакции.
2. Признать утратившими силу:

2.1. Постановление главы администрации г. Железноводска от 05 декабря 2001 г. № 1127 «Об утверждении Положения о юридическом отделе администрации города (в новой редакции).
2.2. Постановление главы администрации города Железноводска от 20 марта 2003 г. № 227 «О внесении изменений в постановление главы администрации города Железноводска от 05 декабря 2001 г. № 1127 «Об утверждении Положения о юридическом отделе администрации города (в новой редакции).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города-курорта

Железноводска

В.И.Лозовой

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы-города

Железноводска
от 12.08.2009 № 1101
ПОЛОЖЕНИЕ

о юридическом отделе администрации

города-курорта Железноводска

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Юридический отдел администрации города-курорта Железноводска является структурным подразделением администрации города-курорта Железноводска, созданным в целях обеспечения юридического обслуживания аппарата администрации города-курорта Железноводска.
1.2. В своей деятельности работники юридического отдела администрации города-курорта Железноводска руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, другими правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края и иными правовыми актами Ставропольского края, Уставом города-курорта Железноводска, иными правовыми актами города-курорта Железноводска (муниципальные правовые акты), действующим законодательством, а также настоящим Положением.
1.3. Юридический отдел администрации города-курорта Железноводска подчиняется непосредственно главе города-курорта Железноводска.
1.4. Юридический отдел администрации города-курорта Железноводска взаимодействует с другими структурными подразделениями администрации города-курорта Железноводска, аппаратом Совета города-курорта Железноводска, обеспечивает правовое сопровождение реализации полномочий главы города-курорта Железноводска по осуществлению местного самоуправления и исполнению отдельных государственных полномочий Ставропольского края, переданных органам местного самоуправления.
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

Основными задачами юридического отдела администрации города-курорта Железноводска являются:

2.1. Укрепление законности и предупреждение ее нарушений в системе аппарата администрации города-курорта Железноводска и ее отраслевых (функциональных) подразделений;

2.2. Активное использование правовых средств в работе администрации города-курорта Железноводска;

2.3. Защита прав и законных интересов администрации города-курорта Железноводска в судебных, правоохранительных и других инстанциях;

2.4. Проведение юридической экспертизы по проектам нормативных правовых документов, заключаемых договоров и соглашений.
3. ФУНКЦИИ

В соответствии с возложенными задачами юридический отдел администрации города-курорта Железноводска осуществляет следующие функции:

3.1. Обеспечивает укрепление законности и предупреждение нарушений действующего законодательства в администрации города-курорта Железноводска;

3.2. Проводит юридическую экспертизу по проектам нормативных правовых актов, заключаемых договоров и соглашений;

3.3. Совместно с другими отраслевыми (функциональными) подразделениями разрабатывает и осуществляет мероприятия, направленные на обеспечение законности по решению вопросов местного значения и исполнению отдельных государственных полномочий Ставропольского края, переданных органам местного самоуправления;

 3.4. Совместного с другими подразделениями или самостоятельно обобщает практику применения законодательства Российской Федерации и вносит на рассмотрение руководству администрации города-курорта Железноводска проекты постановлений, распоряжений по результатам обобщения;
3.5. Проверяет соответствие требованиям законодательства нормативных правовых актов, иных документов, представляемых на подпись главе города-курорта Железноводска;

3.6. Представляет в установленном порядке интересы администрации города-курорта Железноводска в судах и других органах, дает заключения, консультации по правовым вопросам, возникающим в деятельности администрации города-курорта Железноводска;
3.7. Принимает участие в подготовке договоров и соглашений с участием администрации города-курорта Железноводска;

3.8. Принимает участие в организации совместно с другими подразделениями изучения работниками аппарата администрации города-курорта Железноводска нормативных актов, относящихся к их деятельности;
3.9. Проводит прием граждан в установленном порядке;

3.10. Разъясняет российское законодательство и пропагандирует юридические знания в аппарате администрации города-курорта Железноводска.

4.ПРАВА И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
4.1. Юридический отдел администрации города-курорта Железноводска имеет право:

4.1.1 проверять соблюдение законности, по поручению руководства, в системе администрации города-курорта Железноводска, ее отраслевых (функциональных) подразделениях;
4.1.2 получать от должностных лиц в установленном порядке документы, справки, расчеты и другие сведения, необходимые для выполнения своих обязанностей;

4.1.3 привлекать, с согласия руководителей, работников других структурных подразделений для подготовки проектов нормативных актов и других документов, а также для разработки и осуществления мероприятий, проводимых юридическим отделом, в соответствии с возложенными на них обязанностями;
4.2. Работники юридического отдела администрации города-курорта Железноводска участвуют в заседаниях, совещаниях, при обсуждении на них вопросов, имеющих отношение к практике применения действующего законодательства и иным участкам правовой работы.

4.3. Работники юридического отдела администрации города-курорта Железноводска несут ответственность за соответствие действующему законодательству визируемых проектов постановлений, распоряжений и других документов.
4.4. Администрация города-курорта Железноводска обязана обеспечить юридический отдел оргтехникой в необходимом количестве с установленным программным обеспечением и справочно–правовыми системами, законодательно-справочными материалами, сборниками и другими пособиями по правовым вопросам, а также необходимой юридической литературой.
5. ЮРИДИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА

5.1. Работники юридического отдела администрации города-курорта Железноводска осуществляют визирование издаваемых правовых актов, а также вносимых на рассмотрение главе города-курорта Железноводска договоров и соглашений.

5.2. При проведении юридической экспертизы:

5.2.1 устанавливается предмет правового регулирования и его соответствие сфере ведения администрации города-курорта Железноводска;

5.2.2 определяется необходимость и достаточность нормативного правового акта для регулирования соответствующих правоотношений;

5.2.3 определяется, в компетенцию какого органа входит принятие решения по данному вопросу;

5.2.4 устанавливается соответствие содержания проекта правового акта требованиям действующего законодательства;
5.2.5 определяется соответствие формы и текста правового акта правилам юридической техники.
5.3. По результатам проведения юридической экспертизы при наличии положений, противоречащих действующему законодательству, составляется мотивированное заключение, которое подписывается работником юридического отдела, проводившим юридическую экспертизу, и утверждается руководителем юридического отдела администрации города-курорта Железноводска.
6. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ

6.1. Юридический отдел администрации города-курорта Железноводска возглавляет руководитель юридического отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности распоряжением главы города-курорта Железноводска.

6.2. Другие работники отдела назначаются на должность по представлению руководителя юридического отдела администрации города-курорта Железноводска в установленном порядке.

7. ПОРЯДОК ЛИКВИДАЦИИ, РЕОРГАНИЗАЦИИ

7.1 Ликвидация, реорганизация юридического отдела администрации города-курорта Железноводска производится по решению главы города-курорта Железноводска в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством
Первый заместитель главы

города-курорта Железноводска

А.В.Королев